
DETERMINA A CONTRARRE RELATIVA ALLA R.D.O. CONGIUNTA PER LA FORNITURA 

DI MATERIALE DI CONSUMO PER LE ESIGENZE DELLA COMMISSIONE NAZIONALE PER 

LE SOCIETA’ E LA BORSA (CONSOB) E DELL’AUTORITA’ GARANTE DELLA 

CONCORRENZA E DEL MERCATO (AGCM).

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTE le Linee guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 

s.m.i.;

- VISTO l’art. 22, comma 7, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito in legge 11 

agosto 2014 n. 114;

- VISTA la Convenzione sottoscritta in data 23 dicembre 2014 dalla CONSOB e dall’AGCM in 

relazione all’attuazione del citato art. 22, comma 7, del DL 90/2014, convertito in L. 

114/2014;

- VISTO l’Accordo attuativo della citata Convezione relativo alla gestione in comune delle 

Richieste di Offerta (R.D.O.) tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.), sottoscritto dai referenti della Convenzione stessa in data 6 maggio 2015;

- VISTO l’Accordo relativo alla definizione delle attività concernenti l’attuazione della citata 

Convenzione per l’anno 2019 sottoscritto in data 25 marzo 2019;

- VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della CONSOB, adottato 

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia 

di assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di acquisire la fornitura di materiale di consumo per le esigenze 

della CONSOB e dell'AGCM;

- CONSIDERATO che, in virtù del citato Accordo attuativo del 25 marzo 2019, in relazione alla 

R.D.O. per la citata fornitura, l’Istituto deputato a gestire la procedura ed a svolgere le 

funzioni di Stazione Appaltante e di Punto Ordinante è la CONSOB;

- CONSIDERATA l’indisponibilità della fornitura di che trattasi in una Convenzione Consip;

- CONSIDERATO che il controvalore complessivo stimato della predetta fornitura è pari a € 

42.052,35 (IVA esclusa), risultante dalla sommatoria degli importi massimi complessivi 

stimati per i materiali necessari alla CONSOB ed all’AGCM pari, rispettivamente, a € 15.547,60 

(IVA esclusa) ed a € 26.504,75 (IVA esclusa);

- CONSIDERATO che la spesa di € 15.547,60 (IVA esclusa) a carico della CONSOB graverà sul 

capitolo 10311 (“Spese d’Ufficio”) del bilancio di previsione dell’esercizio 2020 e che la spesa 

di € 26.504,75 (IVA esclusa) a carico dell’AGCM è stata autorizzata da detto Istituto con 

determinazione n. 176 del 06.11.2019 come da comunicazione del 06.11.2019;

- CONSIDERATO che, essendo l’importo della R.D.O., superiore a € 40.000,00 (IVA esclusa), la 

Consob dovrà provvedere al versamento dell’importo di € 30,00 dovuto all’ANAC ai sensi 

della deliberazione 1174 del 19 dicembre 2018, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 

Prot. 0712903/19 del 13/11/2019



legge 23 dicembre 2005, n. 266, fermo restando il rimborso da parte della Agcm della quota, 

proporzionale all’importo massimo di competenza, di € 18,92 (IVA esclusa); per detto 

contributo, trattandosi di materia regolata da disposizioni normative, si prescinde dall’atto di 

impegno di spesa, ai sensi di quanto previsto dal comma 2 dell’art. 24 del Regolamento per 

l’Amministrazione e la Contabilità dell’Istituto;

- CONSIDERATO che il controvalore complessivo stimato della predetta fornitura, pari a € 

42.052,35 (IVA esclusa), è inferiore alla soglia comunitaria (attualmente € 221.000,00) e per 

la relativa acquisizione, pertanto, è possibile avvalersi della procedura di affidamento diretto 

nelle modalità di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 s.m.i;

- CONSIDERATO, altresì, che, per lo svolgimento della procedura, è possibile avvalersi del 

M.E.P.A. essendo presente la categoria merceologica de qua nell’ambito del Bando “Beni” e 

che, dunque, la CONSOB, in qualità di Stazione Appaltante, avvierà una R.D.O. sul M.E.P.A 

“aperta” a tutti gli operatori economici iscritti al M.E.P.A. ed abilitati al Bando "Beni" per la 

categoria “Prodotti, materiali e consumabili” alla data di scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte;

- CONSIDERATO, inoltre, che, trattandosi di R.D.O. “aperta”, non si procederà alla 

pubblicazione di un previo avviso di indagine di mercato sul profilo di committente, volto a 

selezionare un limitato numero di operatori economici da invitare, in quanto saranno invitati 

alla R.D.O. tutti i potenziali concorrenti esistenti sul M.E.P.A., fermo restando che 

dell’avvio della procedura sarà data comunicazione sul sito della Consob, nella sezione 

Autorità Trasparente – Bandi di gara e contratti – Avviso pubblicazione R.D.O. aperte 

(http://www.consob.it/it/web/area-pubblica/avviso-pubblicazione-rdo-aperte);

- CONSIDERATO, infine, che, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate,  verrà 

utilizzato criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettere b) del d.lgs. 

50/2016 s.m.i.;

- VISTI i documenti “Specifiche Tecniche”, “Capitolato Speciale – Condizioni particolari di 

contratto”, “Disciplinare di gara – Condizioni particolari di R.D.O.”, “Modulo Domanda di 

partecipazione”, “Modulo DGUE”, “Modulo Dichiarazioni integrative”, “Patto di Integrità 

della CONSOB”, “Patto di Integrità dell'AGCM”, già approvati dall'AGCM;

D E T E R M I N A

- di autorizzare l’acquisto della fornitura di materiale di consumo per le esigenze degli Uffici 

della CONSOB e dell’AGCM ed il conseguente avvio, da parte della CONSOB, di una R.D.O. sul 

M.E.P.A, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 s.m.i., “aperta” a tutti gli 

operatori economici iscritti al M.E.P.A. ed abilitati al Bando "Beni" per la categoria

“Prodotti, materiali e consumabili”, da aggiudicare secondo il criterio del “minor prezzo” ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, lettere b) del citato d.lgs. 50/2016 s.m.i., per un importo a base 

d’asta pari a complessivi € 42.052,35 (IVA esclusa), di cui €15.547,60 (IVA esclusa) a carico 

della CONSOB e € 26.504,75 (IVA esclusa) a carico dell'AGCM;

- di autorizzare, per quanto di pertinenza della CONSOB, la spesa di € 15.547,60 (IVA esclusa), 

a valere sul capitolo 10311 (“Spese d’Ufficio”) dell’esercizio 2020;

- di approvare la seguente documentazione di gara:

 “Specifiche Tecniche”;

 “Capitolato Speciale – Condizioni particolari di contratto”;

 “Disciplinare di gara– Condizioni particolari di R.D.O.”;



 “Modulo Domanda di partecipazione”;

 “Modulo DGUE”;

 “Modulo Dichiarazioni integrative”;

 “Patto di Integrità della CONSOB”;

 “Patto di Integrità dell'AGCM”.

- di affidare la responsabilità del procedimento in relazione alla fase di affidamento, ai sensi 

dell'art 57 del Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità della CONSOB, alla dott.ssa 

Barbara Catania, Responsabile dell’Ufficio Amministrazione e Contratti - Roma (email 

b.catania@consob.it; tel. 06/8477534).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


